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Bildet er tatt på EEG-laboratoriet på Gaustad sykehus i Oslo på 1950-tallet.

Overlege Carl Wilhelm Sem-Jacobsen bøyer seg over verdens desidert minste

EEG-apparat – den lille grå boksen foran pasientens hode – og den tilhørende

mini-printeren. Forstørrelsesglasset er en humoristisk gest for å minne om

størrelsen.

Norges første EEG-apparat ble anskaffet til Nevrologisk avdeling på

Rikshospitalet få år tidligere og står fortsatt til utstilling i korridoren på Klinisk

nevrofysiologisk laboratorium. Det består av en tung, stasjonær, to meter høy

metallkasse. Men Sem-Jacobsen ønsket også å gjøre EEG-registreringer under

aktivitet. Derfor fant han opp et firekanals mini-EEG-apparat. Apparatet kalte

han Vesla, etter kona.

Sem-Jacobsen var svært flyinteressert, og sammen med den danske ingeniøren

Edmund Kaiser utviklet han portabelt nevrofysiologisk registreringsutstyr som

kunne brukes av piloter, og dessuten av dykkere og astronauter. Elektrodene

ble limt fast i hodebunnen og på brystet for å gjøre EEG- og EKG-registrering

under oppdrag. Ved hjelp av dette utstyret klarte Sem-Jacobsen blant annet å

vise at enkelte jagerpiloter mistet bevisstheten under akrobatiske manøvre, og

at dette kunne være årsak til flere flyulykker (1, 2).

Utviklingen av Vesla og andre typer nevrofysiologisk utstyr ble støttet av det

amerikanske forsvaret og NASA, og både Sem-Jacobsen og flere av teknikerne

fra EEG-laboratoriet på Gaustad var i USA i forbindelse med bruk av utstyret.

Også astronautene i Apollo-programmet brukte nevrofysiologisk

registreringsutstyr som Sem-Jacobsen hadde vært med på å utvikle. Derfor fikk

Sem-Jacobsen strimmelen fra EKG-registreringen som ble gjort da Neil

Armstrong som første menneske satte foten på månen, i presang fra NASA og

Armstrong (3) (se bilde under).
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Sem-Jacobsens foto- og filmmateriale var lenge antatt tapt, men ved hjelp av

Sem-Jacobsens familie har jeg klart å finne igjen viktig dokumentasjon som

hadde blitt gjemt og glemt. Bildene som er gjengitt her, stammer fra dette

materialet. Tidligere i denne spalten har jeg vist bilde og video fra det samme

materialet som dokumenterer at Sem-Jacobsen også var den første i verden til

å prøve dyp hjernestimulering ved Parkinsons sykdom (4).

Artikkelen er ikke fagfellevurdert.
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